

Økologisk, kopierbar taghave vandt landskabsprisen

Dansk Landskabspris 2014 gik til taghaven og ildsjælene hos Vestervang Fritidshjem mens Mariaparken i Vejle løb med Den Lille Landskabspris

Af Lars Thorsen

„På toppen af Vestervangs Fritidshjem på Vesterbro i København findes et tagparadis som bringer naturen ind i hverdagen, både i den fysiske forstand som en nyttehave med figentræer, blomstrende sommerfuglebuske og brændenælder og i lige så høj grad ind i børnenes sanseunivers hvor plejen af nyttehaven skaber en ny måde at lære på og en ny måde at være sammen på. Kombinationen af by, natur og læring er netop det der gør at juryen bag Dansk Landskabspris 2014 finder at taghaven på Vestervangs Fritidshjem matcher årets tema 'Et bedre sted at bo' perfekt. Med prisen følger 40.000 kr.“

Sådan lød motivationen for valget af Dansk Landskabspris 2014 der blev uddelt på Danske Parkdage. Det er Danske Arkitektvirksomheder, Dansk Landskabsarkitektforening og Park- og Naturforvalterne der står bag prisen der blev uddelt for sjette gang.

For manden bag projektet, Boe Sallingboe, er 40.000 kr. noget som virkelig batter i budgettet, men det gør anerkendelsen i høj grad også.

„Det er virkelig stort for mig at der er blevet lagt mærke til vores low cost-low tech-fine quality-model. Det er faktisk lidt svært for mig at få armene ned,“ fortæller anlægsgartneren og indehaver af Altan-Alferne der fra scenen understregede at det var dejligt at blive anerkendt, og at han ikke mere bare er ham landsbytosseren der hele tiden taler om bier, blomster og trivsel i byerne.

Sallingboe, fritidshjemets pædagoger og børnene har lagt utallige timer i taghaven der har navnet Tagparadiset, og som er blevet klat-finansieret i takt med at de fandt 5.000 her og 5.000 dér. Men nu har de også en pris og et koncept som er klar til andre tage, i andre byer.

„Design af hardware og planteplan er sat sammen så modellen uden større besvær



„Det er virkelig stort for mig.“ Boe Sallingboe, indehaver af Altan-Alferne og drivkraft bag årets vinderprojekt.

kan kopieres af andre institutioner eller boligforeninger med interesse for et økologisk urbant havebrug,“ fastslog Boe Sallingboe.

„Vi giver prisen til et lille grønt areal der er skabt og drevet af ildsjæle,“ siger Dansk Landskabsarkitektforenings formand Karen Sejrs: „Prisen er en gestus og en hyldelse til et lokalt initiativ der både rummer stor poesi, en bæredygtig tankegang og et samfundsmæssigt engagement. Begreber og værdier vi som landskabsarkitekter føler et stort slægtskab med“.

Ud over Dansk Landskabspris bliver der også uddelt Den Lille Landskabspris med en præmie på 10.000 kr. I år gik den til Mariaparken i Vejle. Den er ifølge juryen et eksemplarisk projekt både i forhold til borgerdialog, biodiversitet, fokus på aktiviteter til kvinder og unge kvinder mv. „En ny og moderne folkeparks i Vejle midtby,“ som det lød fra jury-

en. Projektet kostede i alt 17 mio. kr, hvoraf Vejle Kommune har betalt 8,7 mio., Lokale- og Anlægsfonden 3 mio. kr. og Ministeriet for by, boliger og landdistrikter 5,3 mio. kr.

Tillykke med den lille pris til et stort projekt med store visioner og en stor økonomi. Og tillykke med den store pris til et lille projekt med store visioner og en lille økonomi. □

DANSK LANDSKABSPRIS
Dansk Landskabspris uddeles af Danske Arkitektvirksomheder, Kommunale Park- og Naturforvaltere og Dansk Landskabsarkitektforening. Tema for Dansk Landskabspris 2014 var 'Et bedre sted at bo'.

JURYEN 2014
For Danske Arkitektvirksomheder: Lisbeth Westergaard, LIW Planning
For Dansk Landskabsarkitektforening: Bo Holm-Nielsen, ZoffmannHolm Landskabsarkitekter.
For Park- og Naturforvalterne: Steen Himmer, Gentofte Kommune.

Grøn efteruddannelse
Tørstig efter viden • www.rts.dk



Scan QR-koden og læs om vores uddannelser og AMU-kurser



Roskilde Tekniske Skole • Vilvorde • Køgevej 131 • 4000 Roskilde